14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2366/2023-SEFA.DAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
da servidora MARINA DE SOUZA OLIVEIRA,Técnico, I.F.nº 5006848/1, lo-
tado (a) no (a) Unidade de Execução de Controle de Mercadorias em Trân-
sito de Mandií, no período de 19/07/2023 a 16/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 987782

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.258 de 18/01/2023, sob
o número do Protocolo: 896129
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria Especializada em Aper-
feiçoamento da Governança da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Contratada: GD GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 13/01/2023 até 13/01/2024
LEIA-SE:
Vigência: 13/01/2023 até 13/03/2024

Protocolo: 987761

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2537, 18 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1055199-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente
Administrativo, Matricula nº 3252140-1, portador do CPF nº 20816286272,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2538, 18 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 20231055256-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA, cargo Auxiliar Ad-
ministrativo, Matricula nº 3245799/1, portador do CPF nº 210.827.402-25,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2539, 18 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1051456 - RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 5151848/1, portadora do CPF nº
31801129215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-IP-
VA-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 987663

PORTARIA Nº 2554, 18 DE SETEMBRODE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/984961-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº 215.563.002-
63, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e sete-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária :
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.100,00 (mil e cem reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA: 600,00 ( seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 987816

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº de 2426 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023.
AUTORIZAR 25 e 1/2 diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº
0324856901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial, no período
de 27.09.2023 à 22.10.2023, no trecho Belém/Serra do Cachimbo/Belém
PORTARIA Nº de 2427 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023.
AUTORIZAR 25 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES
DE SOUSA, nº 0200740101, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura ofi-
cial, no período de 27.09.2023 à 22.10.2023, no trecho Belém/Serra do
Cachimbo/Belém
PORTARIA Nº 2456 / SEFA - DAD de 13 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BAR-
ROS, nº 0512813701, FISCAL-C, CENTRAL DE MONITORAMENTO E OPE-
RAÇÕES DE TRÂNSITO, objetivo de participar do GT - Modernização da
fiscalização de trânsito, no período de 27.09.2023 à 29.09.2023, no trecho
Belém/São Luiz/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 987538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000917 de 18/09/2023 -
Proc n.º 002023730005673/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Djalma Cipriano Moreira Junior – CPF: 632.470.032-15
Marca: NISSAN/KICKS S CVT TOTAL FLEX 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000919 de 18/09/2023 -
Proc n.º 002023730006116/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Saulo Silvester Barbosa da Silva – CPF: 889.348.452-87
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000923 de 18/09/2023 -
Proc n.º 002023730006257/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Lucio de Almeida Pimentel – CPF: 826.015.002-63
Marca: VW/VIRTUS CL AC Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000921 de 18/09/2023 -
Proc n.º 002023730006231/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: José Maria Andrade de Lima – CPF: 620.504.602-44
Marca: NISSAN/KICKS SENSE CVT 1.6. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005913, de 18/09/2023 -
Proc n.º 2023730006248/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Afonso Moreno da Silva – CPF: 263.929.502-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FJ5101121